
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 02-11-2023 

 

COMUNE DI ALBETTONE 
Provincia di Vicenza 

Via Piazza Umberto I° n. 3 – C.a.p. 36020 -  Cod. Fisc. e Part. Iva 00538020249 
Tel. 0444 790001 – Fax. 0444 790073 – e-mail: segreteria@comune.albettone.vi.it 

 
 

COPIA 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N. 176 DEL 02-11-2023 
 
 
Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA 
Numero di Settore: 52 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per concessione contributo 
economico in favore dell'Associazione Genitori Scuola Materna 
ed Elementare "San Gaetano Thiene" di Agugliaro per 
realizzazione del progetto ludico ricreativo estivo denominato 
"Magic Summer 2023", con utilizzo del fondo destinato ai 
comuni per attività socio-educative a favore dei minori realizzate 
nell' anno 2023, previsto dall' art. 42 del D.L. n. 48/2023 
convertito  in Legge n. 85/2023. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l’art. 42 del  D.L. 04/05/2023, n. 48 c.d. “Decreto Lavoro”, convertito in Legge 03/07/2023 n. 
85, che ha previsto l’istituzione di un fondo per le attività socio-educative a favore dei minori, 
destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da attuare anche in collaborazione con enti 
pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e 
dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività in favore dei minori; 
 
VISTO il decreto del 24/07/2023 del Ministro per la Famiglia, la Natalità e le Pari Opportunità, di 
concerto con il Ministro dell’Economia e le Finanze con cui è stato approvato l’elenco dei Comuni 
beneficiari delle risorse  del fondo  succitato,  nonché le  modalità e i criteri di riparto delle risorse da 
destinare ai Comuni, e con cui sono state individuate, altresì,  le modalità spesa e di monitoraggio 
dell’attuazione degli interventi finanziati e quelle di recupero delle somme attribuite in caso di 
mancata o inadeguata realizzazione; 
 
DATO ATTO che  l’importo assegnato in favore del Comune di Albettone, per le finalità di che 
trattasi,  ammonta a complessivi € 1.897,75 e che lo stesso è già stato introitato alla corrispondente 
risorsa del Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 10/03/2023, 
esecutiva; 
 

mailto:segreteria@comune.albettone.vi.it


Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 02-11-2023 

ACCERTATO che, relativamente alle modalità di spesa di tali risorse, l’utilizzo delle quali sarà 
monitorato dal Dipartimento per le politiche della famiglia sulla base della documentazione fornita da 
ciascun comune, sono state fornite alcune indicazioni operative sulle spese ammissibili e come di 
seguito esplicitato:  
 

1. acquisizione di beni e servizi: direttamente o tramite una procedura di appalto prevista dalla 
normativa vigente in materia di appalti pubblici, a condizione che siano strumentali agli 
interventi da realizzare per il potenziamento delle attività; 

2. sottoscrizione di atti: protocolli, intese, convenzioni o contratti, stipulati secondo la normativa 
vigente, con altri enti pubblici e privati, finalizzati a disciplinare la collaborazione, anche sotto 
il profilo economico o l’affidamento in gestione, per la realizzazione degli interventi; 

3. realizzazione di interventi: ristrutturazione di immobili o riorganizzazione degli spazi dedicati 
alle attività, di cui all’art. 42, comma 1, del decreto–legge 4 maggio 2023, n. 48; 

4. elargizione di contributi economici: rimborsi alle famiglie con figli minori che frequentano le 
attività organizzate dai centri estivi, dai servizi socio-educativi territoriali e dai centri con 
funzione educativa e ricreativa; 

 
Cio’ premesso; 
 
DATO ATTO che nell’estate 2023 nel territorio comunale è stato attivato un solo centro estivo, 
proposto dall’associazione A.S.D. Veca Rivereel – con sede a Barbarano Mossano, e patrocinato 
dall’Amministrazione Comunale in quanto aderente agli indirizzi organizzativi previsti dal Comune di 
Albettone con propria  delibera di Giunta Comunale n. 23 del 07.06.2023; 
 
VISTO che, per ampliare l’offerta in favore delle famiglie residenti nel Comune di Albettone, 
l’Amministrazione comunale ha avviato contatti con l’Associazione Genitori Scuola Materna ed 
Elementare “San Gaetano Thiene” del contermine Comune di Agugliaro, organizzatrice, in 
collaborazione con Futurando APS e ASD a.R.L. con sede a Lozzo Atestino (PD) di un servizio di 
centro estivo attivato per il periodo dal 12/06/2023 al 04/08/2023 nel Padiglione Multifunzionale del 
Comune di Agugliaro, al fine di supportare le famiglie interessate degli alunni di Albettone  
nell’iscrizione a tale servizio;  
 
CONSTATATO che  nel periodo di apertura del  centro estivo di Agugliaro sono risultati iscritti alcuni 
alunni residenti nel Comune di Albettone e dato atto, pertanto, che l’Amministrazione Comunale 
intende riconoscere all’Ente organizzatore un contributo economico a parziale ristoro delle spese  e 
dei costi organizzativi del servizio attivato, da erogare in base a scambio di corrispondenza tra gli 
Enti e commisurato in ragione di specifica documentazione di rendiconto, che sarà presentata 
dall’Ente organizzatore; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 43 del 26/10/2023, dich. immed.eseguibile, con cui sono 
stati dati precisi indirizzi al sottoscritto Responsabile del servizio in ordine all’utilizzo delle risorse 
ministeriali complessivamente assegnate con il succitato  D.L. 48/2023, convertito in L. 85/2023, per 
le attività  socio-educative a favore di minori realizzate nell’anno 2023  disponendo  l’utilizzo della 
somma assegnata, pari a  € 1.897,75 come segue: 
 

- per € 250,00 quale contributo economico da riconoscere all’Ente organizzatore dei centri 
estivi svoltisi nell’estate 2023 nel Comune di Agugliaro, cui sono risultati iscritti anche alunni 
residenti del Comune di Albettone, che sarà erogato previo scambio di corrispondenza tra 
Enti e sulla base di idonea documentazione di rendiconto, precisando che il contributo di che 
trattasi non costituirà spesa di sponsorizzazione, di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 
31/05/2020, n. 78, convertito in Legge 30/07/2010, n. 122, ma contributo pubblico a sostegno 
di iniziative di un soggetto terzo rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della 
collettività a diretto sostegno di finalità culturali, sociali, di sviluppo economico e del territorio; 
 

-    per  il residuo importo di € 1.647,75 quale contributo economico da assegnare alle 
famiglie interessate, a copertura delle spese  dalle stesse sostenute per la partecipazione dei 
figli minori ad attività socio-educative svoltesi nell’estate 2023, previa presentazione agli 



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 02-11-2023 

uffici comunali di specifica istanza di contributo, entro i termini che saranno stabiliti da 
apposito  bando comunale predisposto dal Responsabile del Servizio interessato, al quale in 
questa sede, vengono fornite le seguenti indicazioni in ordine ai requisiti di ammissione delle 
famiglie al bando comunale ed i criteri di erogazione dei contributi: 

 
 VISTA la richiesta di contributo economico presentata  in data 24/10/2023 dall’Associazione 
Genitori Scuola materna ed  Elementare “San Gaetano Thiene”, con sede in Agugliaro (VI) in Via 
Roma n. 11 e acquisita al nr. 0006354 prot., in cui viene illustrato e rendicontato il progetto 
ludico/ricreativo estivo denominato “Magic Summer 2023” realizzato in collaborazione con 
l’Associazione Futurando APS&ASD di Lozzo Atestino (PD) e svoltosi nel periodo dal 12/06/2023 al 
04/08/2023 nel territorio comunale di Agugliaro, cui hanno partecipato n. 9 bambini residenti nel 
Comune di Albettone (n. 5 bambini della scuola dell’infanzia e n. 4 bambini della Scuola Primaria); 
 
 DATO ATTO che tale richiesta risulta corredata di  documentazione giustificativa di spesa, per 
un importo pari a € 5.010,00 a fronte della quale l’associazione genitori chiede la concessione di un 
contributo economico di € 250,00 sulla base delle intese precedentemente intercorse con il Comune 
di Albettone e come sopra descritte; 
 
 Ritenuto di poter procedere, conseguentemente,  con la concessione del contributo richiesto, 
in considerazione del pieno rispetto degli indirizzi dettati dalla Giunta Comunale con la citata delibera 
n. 43 del 26/10/2023, nonché del rispetto delle disposizioni normative dettate dall’art. 42 del D.L. n. 
48/2023 conv. in Legge n. 85/2023; 
VISTA altresì la comunicazione pervenuta al protocollo comunale in data 31/10/2023 e acquisita al 
nr. 0006545, con la quale l’Associazione Genitori della Scuola Materna ed Elementare “San 
Gaetano Thiene” di Agugliaro, dichiara l’esenzione dall’applicazione della ritenuta del 4% sul 
contributo economico richiesto, prevista dall’art. 28-comma 2, del D.P.R. n. 600/1973, in 
considerazione che la stessa non agisce in qualità di impresa e non persegue scopo di lucro;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 4  in data 30/12/2022 di conferimento al sottoscritto  dell’incarico per la 
posizione organizzativa di Responsabile del Settore Amministrativo – Servizi Demografici e 
Segreteria – Commercio – Tributi – Istruzione, per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2023; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno, in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO che con delibera di C.C. n. 2 del 10/03/2023, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2023/2025 e che lo stesso prevede la necessaria e sufficiente disponibilità alla copertura 
dell’onere in argomento; 
 
VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 08/05/2023,  è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati, approvato con 
deliberazione consiliare n. 137 del 20.12.1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Visto quanto disposto dall’art. 26 – commi 2 e 3 -  del D. Lgs. n.33/2013, e s.m.i., in ordine agli 
obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO il D. LGS. 18/08/2000, n. 267, 

DETERMINA 
 



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 02-11-2023 

 
1) Di concedere, per le causali dettagliatamente esplicitate in premessa e che si intendono 

integralmente richiamate, il contributo economico di € 250,00 in favore dell’Associazione 
Genitori Scuola materna ed  Elementare “San Gaetano Thiene”, con sede in Agugliaro (VI) in 
Via Roma n. 11 – C.F. 00858410244, per la realizzazione  del progetto ludico/ricreativo 
estivo denominato “Magic Summer 2023” realizzato in collaborazione con l’Associazione 
Futurando APS&ASD di Lozzo Atestino (PD) , svolto nel periodo dal 12/06/2023 al 
04/08/2023 nel territorio comunale di Agugliaro, cui hanno partecipato n. 9 bambini residenti 
nel Comune di Albettone (n. 5 bambini della scuola dell’infanzia e n. 4 bambini della Scuola 
Primaria); 

2) Di precisare che il contributo economico come sopra concesso, non costituisce spesa di 
sponsorizzazione di cui di cui all’art. 6, comma 9, del D.L. 31/05/2020, n. 78, convertito in 
Legge 30/07/2010, n. 122, ma contributo pubblico a sostegno di iniziative di un soggetto 
terzo rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività a diretto sostegno di 
finalità culturali, sociali, di sviluppo economico e del territorio; 

3) Di assumere il conseguente impegno di spesa nr. 1035 dell’importo di € 250,00 a carico del 
capitolo 822 del corrente B.P. 2023-2025, approvato con delibera di C.C. n. 2 del 
10/03/2023, esecutiva, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità; 

4) Di disporre la contestuale liquidazione del beneficio di € 250,00  in favore dell’Associazione 
richiedente, tenuto conto della documentazione di rendiconto dalla stessa già prodotta in 
sede di istanza di contributo, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 35 del vigente 
regolamento comunale per la concessione di contributi e benefici economici, nonché della 
dichiarazione della stessa prodotta per l’esenzione dell’applicazione della ritenuta del 4% 
prevista dall’art. 28-2’ comma-del DPR n. 600/1973, in considerazione del fatto che la stessa 
non agisce in qualità di impresa e non persegue scopo di lucro;  

5) Di dare atto che l’erogazione del contributo in argomento avverrà con corrispondente utilizzo di 
parte del fondo ministeriale  assegnato al Comune di Albettone con  il D.L. n. 48/2023, 
convertito in L. 85/2023, per le attività  socio-educative a favore di minori realizzate nell’anno 
2023  e conformemente alle disposizioni di indirizzo dettate dalla Giunta Comunale con 
delibera n. 43 del 26/10/2023,  dando atto, altresì, che si  provvederà alla relativa  
rendicontazione entro i termini di legge stabiliti, nel sito della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri, Dipartimento per le Politiche della Famiglia. 

6) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio. 
 
I pagamenti determinati dalla presente determina sono esclusi dagli adempimenti prescritti 
dalla Legge n. 136 del 13.08.2010 relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to COMPARIN GERMANO 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 



Comune di Albettone 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 176 del 02-11-2023 

 
Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N. 176 DEL 02-11-2023 
 
Ufficio: I^ UOR - SEGRETERIA 
Numero di Settore: 52 
 

Oggetto: Assunzione impegno di spesa per concessione contributo 
economico in favore dell'Associazione Genitori Scuola Materna 
ed Elementare "San Gaetano Thiene" di Agugliaro per 
realizzazione del progetto ludico ricreativo estivo denominato 
"Magic Summer 2023", con utilizzo del fondo destinato ai 
comuni per attività socio-educative a favore dei minori realizzate 
nell' anno 2023, previsto dall' art. 42 del D.L. n. 48/2023 
convertito  in Legge n. 85/2023. 

 
CIG  
________________________________________________________________________ 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 02-11-2023. 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
******* 
 
 Il Responsabile 
 F.to  DE GRANDI FRANCA 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


